LEI Nº 6959/2014
AUTORIZA O EXECUTIVO A INSTITUIR NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM O PROGRAMA ESCOLA AMIGA DO MEIO AMBIENTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a instituir o “Programa Escola Amiga do Meio Ambiente”, que premiará alunos de escolas da rede municipal de ensino que apresentarem Programas de melhorias ambientais a serem implementados no Município de Cachoeiro de Itapemirim, com a finalidade de fomentar e despertar o aluno para práticas ambientais, além de contribuir para que o município possa ter de fato programas ligados à Educação, no cômputo ambiental.

Art. 2º - O Programa previsto no artigo anterior será promovido anualmente pela Municipalidade, durante o período letivo, sob a coordenação da Secretaria Municipal de Meio Ambiente (SEMMA) e da Secretaria Municipal de Educação (SEME), com apoio do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis – IBAMA e do Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – IEMA.
Art. 3º - Os autores dos três melhores Programas apresentados, depois de selecionados por uma Comissão julgadora, instituída para esse fim, serão premiados pela Administração Municipal, conforme disposto em regulamento.
Art. 4º - O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data de sua publicação.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor 90 (noventa) dias após a data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de abril de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI

Presidente